УИД 56RS0022-01-2024-001117-33

Дело № 1-14/2025 (1-130/2024)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Новоорск 17 января 2025 года

Новоорский районный суд Оренбургской области в составе: 

председательствующего судьи Беймлера П.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новоорского района Гречкина А.А.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Михайловой К.Н.,

при секретаре судебного заседания Шульге Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, , 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 на основании приказа № л/с начальника ОМВД России по Новоорскому району ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, назначена на должность главного бухгалтера бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району.

При этом, ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», а также с должностной инструкцией главного бухгалтера бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району ФИО1, утвержденной начальником ОМВД России по Новоорскому району ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Инструкция), являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе, обязана неукоснительно исполнять следующие нормы и нормативно-правовые акты, действующие на территории Российской Федерации:

- производить своевременное и правильное истребование бюджетных ассигнований и средств на нужды подразделения (п. 3.1.3 Инструкции);

- своевременно производить начисления и выдачу сотрудникам, ФГГС, работникам денежного довольствия, заработной платы и других установленных выплат (п. 3.1.6 Инструкции);

- своевременно и в полном объеме производить начисление, удержание и перечисление по принадлежности налогов, взносов, сборов и иных платежей, в соответствии с требованиями, установленными законодательством РФ (п. 3.1.7 Инструкции);

- своевременно производить расчеты по кредиторской и дебиторской задолженности (п. 3.1.8 Инструкции);

- осуществлять контроль за сохранностью денежных средств и ценностей в кассе, сверять наличие денежных сумм, ценных бумаг и других ценностей в кассе с данными бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством (п. 3.1.11 Инструкции);

- рассматривать проекты заключаемых государственных контрактов, договоров и соглашений на соответствие их действующему законодательству, обеспеченности бюджетными ассигнованиями и визировать их (п. 3.2.12 Инструкции);

- нести ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в порядке, установленном действующим трудовым законодательством Российской Федерации, законодательством о бухгалтерском учете (п. 5.1.1 Инструкции);

- нести ответственность за правонарушения и преступления, совершенные в процессе своей деятельности, - в порядке, установленном действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (п. 5.1.2 Инструкции);

- нести ответственность за причинение ущерба организации – в порядке, установленном действующим трудовым законодательством Российской Федерации (п. 5.1.3 Инструкции).

В соответствии с п.п. 1-2 ч. 1 ст. 12 и п. 7 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 30.11.2011 № 342 - ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», сотрудник органов внутренних дел обязан знать и соблюдать законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение, знать и исполнять должностной регламент и положение иных документов, определяющих его права и служебные обязанности, выполнять служебные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне. 

Также, согласно Положению о бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району, утвержденного Приказом начальника ОМВД России по Новоорскому району от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что:

- к основным задачам бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району относится обеспечение своевременного начисления и выдачи личному составу денежного довольствия, заработной платы и других установленных законами выплат (п. 5.4);

- к основным функциям бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району относится обеспечение денежными средствами кассу ОМВД России по Новоорскому району для выплаты заработной платы, командировочных и других расходов (п. 6.1);

- к основным функциям бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району относится контроль за выдачей денежных средств подотчетным лицам и истребование от них представление авансовых отчетов в установленные сроки (п. 6.6);

- главный бухгалтер несет ответственность за осуществление всех денежных операций с соблюдением действующих норм и правил (п. 7);

- главный бухгалтер имеет право распоряжаться денежными средствами и подписывать денежные, платежные документы и расчеты с соблюдением действующего законодательства и представлять учреждение в финансовых органах (п. 8.4);

- главный бухгалтер бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району несет персональную ответственность за выполнение возложенных на бухгалтерию ОМВД России по Новоорскому району задач (п. 9).

Таким образом, на основании вышеизложенного, ФИО1 являлась должностным лицом, которому вверены полномочия по формированию обязательных для исполнения банковскими организациями заявок на перечисление денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Новоорскому району, а также, в соответствии с положением о бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району, утвержденным Приказом начальника ОМВД России по Новоорскому району от ДД.ММ.ГГГГ № идолжностной инструкции главного бухгалтера бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району ФИО1, утвержденной начальником ОМВД России по Новоорскому району ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 имеет право распоряжаться денежными средствами ОМВД России по Новоорскому району.

В соответствии с приказом начальника ОМВД России по Новоорскому району ФИО5 № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного, главному бухгалтеру ФИО1 установлен должностной оклад в размере 

<

данные изъяты> рубля, ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряжённость, высокие достижения в труде и специальный режим работы в размере 150%, ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере 10 %.

Несмотря на указанные выше полномочия, права и обязанности, будучи осведомленной о порядке начисления заработной платы за отработанное время, о размере должностного оклада по должности главного бухгалтера ОМВД России по Новоорскому району, ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сформировала преступный корыстный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ОМВД России по Новоорскому району.

С этой целью ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь главным бухгалтером ОМВД России по Новоорскому району, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете № бухгалтерии ОМВД России по Новорскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств, достоверно зная, что вышеуказанных законных оснований для перечисления денежных средств на её расчетный счет не имеется, приказов о её премировании либо выплате дополнительной материальной помощи не издавалось, располагая доступом к WEB (Веб) – приложениям «СУФД» и «Электронный бюджет», доступные через сеть «Интернет», и позволяющее клиентам Федерального казначейства управлять своими платежами, финансовыми документами и иметь доступ к актуальной отчетности, сформированной в автоматизированной системе Федерального казначейства, установленной на её служебном компьютере, имея доступ к расчетному счету №, открытому в отделе № Управления Федерального казначейства по Оренбургской области (далее по тексту - УФК) для ОМВД России по Новоорскому району, будучи осведомленной о количестве денежных средств, находящихся на указанном расчетном счете, путем составления электронных заявок на кассовый расход, осуществила отправку вышеуказанных документов в УФК, на основании которых по платежным поручениям, данным УФК банк ПАО Сбербанк, последним произведены зачисления денежных средств свыше размера ежемесячной заработной платы ФИО1, с расчетного счета №, на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в ПАО Сбербанк. При этом общая сумма денежных средств, незаконно начисленных себе и полученных ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 298 454 рублей 08 копеек, а именно вышеуказанным способом по заявкам ФИО1 произведены следующие платежи:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 39090 рублей 55 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 6000 рублей 00 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 14114 рублей 64 копейки;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 2236 рублей 95 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 43500 рублей 00 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 15910 рублей 25 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 10000 рублей 00 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 4000 рублей 00 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 6386 рублей 52 копейки;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 10217 рублей 78 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 35674 рублей 19 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 17006 рублей 05 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 33364 рубля 55 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 3707 рублей 96 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 18832 рубля 12 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 11106 рублей 00 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 1867 рублей 96 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 10000 рублей 30 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 10000 рублей 00 копеек;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших заявок от ФИО1 на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, УФК подготовлены и направлены платежные поручения, в соответствии с которыми на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № открытый в ПАО Сбербанк, незаконно начислены и получены ФИО1 денежные средства в размере 5438 рублей 26 копеек.

Похищенные денежные средства ФИО1 присвоила, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ОМВД России по Новоорскому району, в общей сумме 298 454 рублей 08 копеек, то есть в крупном размере, причинив потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 298 454 рублей 08 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала себя виновной в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных ей на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, в ДД.ММ.ГГГГ устроилась в ОМВД России по Новоорскому району на должность бухгалтера. С ДД.ММ.ГГГГ она стала работать в должности главного бухгалтера в ОМВД России по Новоорскому району, она работала вплоть до ДД.ММ.ГГГГ. 

В ДД.ММ.ГГГГ у нее возник умысел на присвоение бюджетных денежных средств ОМВД России по Новоорскому району, которые она решила присвоить путём излишнего перечисления на ее расчётный счёт сверх заработной платы денежных средств, а полученные денежные средства потратить на свои личные нужды. Простым языком, она просто решила надбавлять себе сама заработную плату сверх положенных ей сумм. В связи с этим, она в ДД.ММ.ГГГГ внесла в программу 1С внесла сумму 33445, 45 рублей без взимания подоходного налога 13%, после чего в ФКУ «Электронный бюджет» она уже внесла себе сумму заработной платы 66000 рублей. Данная сумма уже вносится с учетом оплаченного подоходного налога, то есть это уже денежные средства, которые положены ей «на руки». Так как, она понимала, что все отчеты составляются по программе 1С, а ФКУ «Электронный бюджет» никто не смотрит, кроме ее, а сами платежные поручения также приходят в электронном виде, и она их никуда не предоставляет, она решила, что об этом никто не узнает, поэтому она решила и далее продолжать присваивать себе бюджетные денежные средства аналогичным способом. Таким образом, в ДД.ММ.ГГГГ она присвоила себе 39090,55 рублей, сверх положенной ей заработной платы. Так как, никто этого не заметил, и она убедилась, что она может делать это без лишнего внимания, она вновь повторила эту же процедуру в ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем она присвоила себе еще 6000 рублей, указав в 1С сумму заработной платы 34762,2 рубля, а в ФКУ «Электронный бюджет» 36425, 20 рубля. При этом суммы она определяла интуитивно, никакой конкретной логики в этом не было, просто в зависимости от того сколько ей было нужно денежных средств, либо чтобы это было не так заметно. После этого, в ДД.ММ.ГГГГ она денежные средства себе не присваивала, так как в них не нуждалась, хотя также имела такую возможность. При этом прекращать присваивать денежные средства она не планировала, так как у нее это получалось делать не замеченной уже на протяжении 2 месяцев. Позже, в ДД.ММ.ГГГГ она вновь присвоила себе бюджетные денежные средства ОМВД России по Новоорскому району, она вновь внесла в программу 1С себе сумму положенной ей заработной платы в размере 40098,36 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» уже завышенную сумму 49000 рублей, в связи с чем ей удалось присвоить себе 14114,64 рублей. После, в ДД.ММ.ГГГГ она вновь повторила эту процедуру, указала в 1С сумму 99829,77 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» 89088,72 рублей, поэтому она сверх заработной платы получила еще 2236,95 рублей. Уже новом году, в ДД.ММ.ГГГГ она опять не стала присваивать себе денежные средства. В следующий раз она это сделала уже только в ДД.ММ.ГГГГ, когда ей вновь понадобились денежные средства, поэтому она опять внесла в 1С сумму 34311,58 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» сумму 73350,58 рублей, в связи с чем она присвоила себе еще 43500 рублей. Потом у нее был перерыв примерно 2 месяца, так как в денежных средствах она не нуждалась. Позже ей опять понадобились денежные средства, поэтому она вновь присвоила себе бюджетные денежные средства ОМВД России по Новоорскому району в ДД.ММ.ГГГГ, а именно, в ДД.ММ.ГГГГ в программу 1С она указала себе сумму 34457,29 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» уже сумму 45888,54 рублей, с помощью чего она присвоила себе 15910,25 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ она внесла в программу 1С сумму заработной платы 32847,58 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» 38577,58 рублей, благодаря чему она присвоила еще 10000 рублей. Потом она опять сделала перерыв еще на 2 месяца, так как вновь не нуждалась в денежных средствах и не хотела привлекать к себе лишнего внимания. Уже в новом ДД.ММ.ГГГГ году, в ДД.ММ.ГГГГ она вновь присвоила себе бюджетные денежные средства, после чего также продолжала их себе присваивать на протяжении 7 месяцев подряд. Так, в ДД.ММ.ГГГГ в программу 1С она внесла сумму 56413,98 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» сумму 53079,98 рублей, благодаря чему присвоила себе 4000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ в программу 1С она внесла сумму 41731,74 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» 42693,26 рублей, благодаря чему присвоила себе 6386,52 рубля. В ДД.ММ.ГГГГ в программу 1С она внесла сумму 71373,81 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» 72832,59 рублей, благодаря чему присвоила себе 10217,78 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ в программу 1С она внесла сумму 37349,29 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» 66301,01 рублей, благодаря чему присвоила себе 35674,19 рублей. Помимо этого, в ДД.ММ.ГГГГ ей был также взят отпуск на 1 день без сохранения заработной платы, точную дату отпуска она не помнит, брала по личным причинам. По данному дню отпуска ей удержание заработной платы оформлено не было, в связи с чем она также дополнительно в ДД.ММ.ГГГГ присвоила себе 1867,47 рублей. Потом в ДД.ММ.ГГГГ в программу 1С она внесла сумму 40189,33 рубля, а в ФКУ «Электронный бюджет» 51970,38 рублей, благодаря чему присвоила себе еще 17006,05 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ в программу 1С она внесла сумму 40820,45 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» 68878 рублей, благодаря чему присвоила себе 33364,55 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ в программу 1С она внесла сумму 42556,02 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» 40731,98 рублей, благодаря чему присвоила себе 3707,96 рублей. Далее в ДД.ММ.ГГГГ она опять сделала перерыв, поэтому денежные средства из бюджета в этом месяце она себе не присваивала, позже, в ДД.ММ.ГГГГ у нее вновь возникла необходимость в денежных средствах, поэтому еще несколько раз совершила аналогичные операции с бюджетом, а именно, в ДД.ММ.ГГГГ она вновь внесла в программу 1С сумму 48248,87 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» 60808,99 рублей, благодаря чему присвоила себе 18832,12 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ года она внесла в программу 1С сумму 66195,87 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» 68696,87 рублей, благодаря чему присвоила себе 11106 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ в программу 1С она внесла сумму 38591,85 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» 35442,81 рубля, благодаря чему присвоила себе 1867,96 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ в программу 1С сумму 159119,57 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» 139337,32 рублей, благодаря чему присвоила себе 903,75 рублей. Следующий такой раз произошел в ДД.ММ.ГГГГ, она вновь в программу 1С она внесла сумму 42868,63 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» 47295,63 рублей, благодаря чему присвоила себе еще 10000 рублей. Потом еще раз в ДД.ММ.ГГГГ, она повторила аналогичную процедуру, благодаря чему в ДД.ММ.ГГГГ у нее вновь удалось присвоить 10000 рублей, так как в программу 1С сумму она внесла 53254,54 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» 56331,54 рубль, а в мае 2024 года в программу 1С сумму она внесла сумму 47927,74 рублей, а в ФКУ «Электронный бюджет» 47135 рублей, благодаря чему присвоила себе еще 5438,26 рублей. Это был последний месяц, когда она присвоила себе бюджетные денежные средства, так как в июне 2024 года она этого не делала, а примерно ДД.ММ.ГГГГ ее положили в больницу в 

<

адрес>, в связи с сердечным приступом, где она пролежала примерно до ДД.ММ.ГГГГ. В момент, когда она лежала в больнице, у них в ОМВД России по Новоорскому району проводилась плановая документальная ревизия финансово-хозяйственной деятельности ОМВД России по Новоорскому району в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе данной ревизии были установлены факты присвоения бюджетных денежных средств с ее стороны, в связи с чем к ней в больницу приезжали члены комиссии и опрашивали по данному факту. В ходе дачи показаний она сообщила им тоже самое, что и сообщает в ходе данных показаний, свою вину она не отрицала. В последующем она вновь вышла на работу, в июле и в августе она себе бюджетные средства не присваивала, тем более так как в ДД.ММ.ГГГГ начисления уже делал УМВД России по Оренбургской области, так как их постепенно уже с июня 2024 года переводили к ним по начислениям заработных плат и денежных довольствий, поэтому такой возможности у нее уже не было. Связан ли перевод с ее действиями по присвоению бюджетных денежных средств ей неизвестно. Итого, за период с ДД.ММ.ГГГГ всего она присвоила себе 238 138, 98 рублей. Данные денежные средства она присваивала себе одна, с ней в этом никто не участвовал и об этом никто не знал, она никому об этом никогда не сообщала. Денежные средства она тратила на свои личные нужды, а именно, покупала одежду, продукты питания, платила по счетам и на иные бытовые расходы. Все присвоенные ей денежные средства из бюджета перечислялись к ней на банковский счет №, открытый в ПАО Сбербанк. В настоящее время она вернула всю присвоенную ей сумму в кассу ОМВД России по Новоорскому району, то есть в конце ДД.ММ.ГГГГ она внесла все 238 138, 98 рублей в счет погашения данной суммы.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой, с согласия сторон, были оглашены показания представителя потерпевшего - юридического лица ФИО13, свидетелей ФИО5, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, данные в ходе предварительного следствия.

Согласно оглашенных показаний представитель потерпевшего - юридического лица ФИО13 в судебном заседании пояснил, что являетсяначальником ОМВД России по Новоорскому району. Ранее в ОМВД России по Новоорскому району работала ФИО1 , которая являлась главным бухгалтером бухгалтерии их отдела с ДД.ММ.ГГГГ, всего ФИО1 в отделе работала с ДД.ММ.ГГГГ С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ОМВД России по Новоорскому району свою трудовую деятельность прекратила по собственному желанию. В обязанности ФИО1, как главного бухгалтера, входило составление и предоставление бухгалтерской отчётности, ведение налогового учёта, проведение финансового анализа, начисление заработной платы, оформление отчётов, оплата работ и услуг, а также иные обязанности. При этом, ФИО1 являлась единственным бухгалтером в отделе с мая 2023 года, так как второй бухгалтер ФИО7 в ДД.ММ.ГГГГ ушла в декретный отпуск. В связи с этим, ФИО1 с того времени полностью вела бухгалтерию самостоятельно. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Новоорскому району была проведена плановая документальная ревизия финансово-хозяйственной деятельности сотрудниками КРО УМВД России по Оренбургской области. В ходе которой были выявлены нарушения при ведении финансово-хозяйственной деятельности подразделения. В том числе такие нарушения были выявлены в выплатах денежного довольствия и заработной платы сотрудникам и работникам, за которые отвечала ФИО1 как главный бухгалтер. В момент, когда данная ревизия проводилась он находился в отпуске, в связи с чем полные подробности ему неизвестны. По выходу из отпуска он был ознакомлен с актом ревизии, из которого ему стало известно, что главный бухгалтер ФИО1 на протяжении с ДД.ММ.ГГГГ похищала денежные средства из бюджета ОМВД России по Новоорскому району, путем их присвоения. Насколько он понял, ФИО1 завышала себе заработную плату путем внесения недостоверных сумм своей заработной платы в бухгалтерские документы, благодаря чему похитила более 200 000 рублей из бюджета отдела. Более подробных сведений о схеме похищения бюджетных денежных средств он не знает. Также, насколько ему известно, некоторые бухгалтерские документы, составленные главным бухгалтером ФИО1, были подписаны электронной подписью начальника ОМВД России по Новоорскому району, а именно, за период с ДД.ММ.ГГГГ были поставлены подписи начальника ФИО5, ФИО8, и его как врио начальника. Свидетель №1 не работает в ОМВД России по Новоорскому району с ДД.ММ.ГГГГ, так как ушел на пенсию, а последний начальник ФИО8 скончался ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем последние полгода он и является врио начальника ОМВД России по Новоорскому району. Данная электронная подпись находится на специальной флеш-карте, которая на постоянной основе находится в личном распоряжении главного бухгалтера и все подписи ФИО1 ставит полностью самостоятельно, без согласования бухгалтерских документов с руководством, в том числе с ним. То есть, лично он свои подписи не на каких бухгалтерских документах не ставил, данный процесс идет автоматически и под полную ответственность главного бухгалтера, так как именно она полностью отвечает за ведение всей бухгалтерии отдела. Согласно ст.ст. 19, 20 приказа № 778 от 03.10.2017 ОМВД России по Новоорскому району как юридическое лицо имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, а также является получателем бюджетных ассигнований федерального бюджета, осуществляет бюджетные полномочия администратора доходов бюджетов бюджетной системы РФ, ведет бюджетный учет, предоставляет бюджетные отчетности в соответствующие инстанции. В связи с чем, действиями главного бухгалтера ФИО1 был причинен имущественный вред ОМВД России по Новоорскому району, так как денежные средства были похищены из бюджета ОМВД России по Новоорскому району. Перед допросом он также был ознакомлен с заключением судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, а также допросом эксперта Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым итоговая сумма похищенного ФИО1 составила 298 454, 08 рублей. Данной экспертизе и допросу он полностью доверяет, с установленной суммой согласен. При этом, согласно данной экспертизе ФИО1 путем частичного добровольного возмещения за период с августа 2021 года по май 2024 года было возвращено 75 174, 80 рублей, а также ФИО1 было возмещено 238 138, 98 рублей в бюджет отдела уже после выявления нарушений в ходе ревизии. Таким образом, ФИО1 полностью погасила сумму похищенных ей денежных средств, в связи с чем ОМВД России по Новоорскому району к последней претензий не имеет. По факту произошедшего, лично он осведомлен о противоправных действиях ФИО1 не был, никаких противоправных указаний об этом последней не давал, о всем происходящем не знал. Наблюдая за общим состоянием отдела и бюджетом, а также исходя из личных бесед с ФИО1 он ничего подозрительного не замечал, так как бюджета всегда на все хватало, все было в порядке, явных недостатков денежных средств он не замечал. Так как лично он не проверял бухгалтерскую документацию, в том числе документы ФИО1 о том, какую она получает заработную плату, о противоправных действиях ФИО1 не знал, в них никак не участвовал. С чем было связано преступление, совершенное ФИО1 ему неизвестно, данную женщину может охарактеризовать положительно, ранее с ней никаких проблем не было, в каких-либо противоправных или аморальных поступках последняя замечена не была, всю похищенную сумму возместила, принесла свои извинения, в связи с чем ОМВД России по Новоорскому району претензий к последней не имеет. (т. 1 л.д. 114-119).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что ранее он работал в ОМВД России по Новоорскому району, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год он являлся начальником ОМВД России по Новоорскому району, после чего в ДД.ММ.ГГГГ он ушел на пенсию по выслуге лет. Всего в ОМВД России по Новоорскому району он проработал 22 года. Ранее, согласно Положению, утвержденному Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ в его обязанности как начальника ОМВД России по Новоорскому району, входило: организация деятельности отдела, выработка мер по повышению эффективности применения сил и средств отдела, вопросы, связанные с отбором, расстановкой, воспитанием сотрудников и работников отдела, представление интересов отдела в суде и другие обязанности, предусмотренное приказом. В то время, когда он работал в ОМВД России по Новоорскому району, в их коллективе также работала ФИО1 , которая являлась главным бухгалтером бухгалтерии с ДД.ММ.ГГГГ, а до этого с ДД.ММ.ГГГГ в должности обычного бухгалтера. ФИО1 работала на первом этаже здания ОМВД России по Новоорскому району, у нее был свой кабинет с табличкой «Бухгалтерия», она работала совместно со вторым бухгалтером, ее данные он не помнит. При этом за всю бухгалтерию полностью отвечала ФИО1, так как она являлась главным бухгалтером. В обязанности ФИО1, как главного бухгалтера, входило составление и предоставление бухгалтерской отчётности, ведение налогового учёта, проведение финансового анализа, начисление заработной платы, оформление отчётов, оплата работ и услуг. Все бухгалтерские документы ФИО1 составляла самостоятельно, делала все расчеты, вела всю документацию, следила за ее правильностью и своевременностью, он в этом никакого участия как начальник не принимал, так как ведение бухгалтерии в его обязанности не входило. Также, ему известно, что на некоторых бухгалтерских документах ставилась его автоматическая электронная подпись, для заверения документов. Данная электронная подпись находилась на флеш-карте, которая на постоянной основе находится в личном распоряжении главного бухгалтера в ее кабинете, и все подписи главный бухгалтер ставит при помощи данной флеш-карты самостоятельно, он также в этом никакого участия не принимал. С ним предварительно данные документы не согласовывались. При этом, даже если ФИО1 что-либо с ним и согласовывала, то он ввиду отсутствия специальных познаний в области бухгалтерии доверял ФИО1 полностью, так как самостоятельно достоверность документов проверить не мог. В настоящее время ему известно, что в отношении ФИО1 возбудили уголовное дело по факту незаконного присвоения бюджетных денежных средств ОМВД России по Новоорскому району за период с ДД.ММ.ГГГГ. По данному факту хочет сообщить, что у ОМВД России по Новоорскому району свой бюджет, свои счета, своя бухгалтерия. Во времена, когда он являлся начальником ОМВД России по Новоорскому району, таких фактов выявлено не было, проводились плановые проверки, но также никаких нарушений выявлено не было. Подробностей о схеме присвоения ФИО1 бюджетных денежных средств ему неизвестно. Он ранее никогда за главным бухгалтером ФИО1 никаких противоправных действий не замечал, сам ей никаких незаконных приказов об этом не отдавал, вообще был не в курсе, о том, что ФИО1 похищала денежные средства из бюджета. Саму ФИО1 он может охарактеризовать положительно, как с работником с ней проблем не было. С чем связано совершение преступления ФИО1 ему неизвестно. Так как он в настоящее время уже как 2 года не работает в ОМВД России по Новоорскому району, ему более никаких подробностей неизвестно, с ФИО1 отношений не поддерживает (т. 1 л.д. 143-146).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, чтоона работает в КРО УМВД России по Оренбургской области в должности главного аудитора с ДД.ММ.ГГГГ. Ранее она состояла в должности ревизора контрольно-ревизионного одела УМВД России по Оренбургской области с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности как ревизора входило проведение ревизий, проведение проверок финансово-хозяйственной деятельности подразделений ОМВД России. Так, когда она была ревизором, ДД.ММ.ГГГГ на основании предписания УМВД России по Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ № она совместно с лейтенантом внутренней службы Свидетель №3 проводили плановую выездную документальную ревизию финансово-хозяйственной деятельности в ОМВД России по Новоорскому району за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данная ревизия инициируется по указанию начальника УМВД России по Оренбургской области, она относилась к категории плановых. Перед ревизией также утверждается перечень вопросов, на которые необходимо ответить в ходе проведения ревизии. Данные вопросы также утверждаются начальником УМВД России по Оренбургской области, их количество бывает разное, в среднем около 35 вопросов, они охватывают разные стороны финансово-хозяйственной деятельности подразделения. Ревизия в ОМВД России по Новоорскому району проводилась в течении двух недель, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе данной ревизии ей совместно с Свидетель №3 проверялись разные направления финансово-хозяйственной деятельности, в том числе и выплата денежного довольствия и заработной платы сотрудникам и работникам подразделения. Так, в ходе проведения ревизии по выплатам денежного довольствия и заработной платы, она проверяла бухгалтерскую документацию. Стоит отметить, что ревизия проводится выборочно, согласно требованиям Приказа МВД РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, поэтому при проверке выплаты денежного довольствия и заработной платы она самостоятельно определяла списки сотрудников и работников подразделения, документы которых будут проверяться. Обычно список формируется по первой букве фамилии или как-то еще, как именно в этот раз формировался список она точно не помнит, но одним из претендентов на проверку была главный бухгалтер ОМВД России по Новоорскому району – ФИО1, . Выбор на ФИО1 пал в том числе и потому что она была единственным главным бухгалтером ОМВД России по Новоорскому району долгое время, соответственно одна отвечала за полное ведение бухгалтерии в ОМВД России по Новоорскому району и за начисление заработных плат и денежного довольствия, а также потому что ФИО1 ушла на больничный в начале ревизии, что им показалось подозрительным. Являлось ли это совпадением или умышленным действием ФИО1 чтобы не участвовать в ревизии ей неизвестно. Так, в ходе проведенной ревизии начисления и выплаты заработной платы главному бухгалтеру ФИО1 было установлено, что последней допускались случаи перечисления себе заработной платы в размере, превышающей начисленную и подлежащую выплате заработную плату. Переплата осуществлялась путем завышения сумм заработной платы, положенных к выплате в заявках на кассовый расход, направляемых в управление федерального казначейства, так как именно исходя из них банк формирует суммы заработной платы, которую работник получит себе на банковскую карту. То есть, она в ходе ревизии выявила данный факт следующим образом: она взяла в программе 1С начисления заработной платы ФИО1, после чего также взяла заявки на кассовый расчет на имя ФИО1, сверила их между собой и путем ручного перерасчета выявила, что в программе 1С суммы заработной платы в разные месяца ниже, а иногда выше, чем в заявках на кассовый расход. Получается, при внесении ФИО1 в программу 1С суммы соответствовали положенным, которые идут в отчетность, а в заявках на кассовый расчет уже завышенными или заниженными, так как эта сумма уже нигде кроме самих заявок на кассовый расчет не фигурирует. Таким образом, главный бухгалтер ФИО1 похищала денежные средства из бюджета, завышая себе заработную плату, а иногда сама себе заработную плату не доплачивала, но с какой целью ей неизвестно. Таких случаев было выявлено очень много, практически каждый месяц в году с несколькими перерывами, в связи с чем она решила расширить период проверки и взяла период шире, чем изначально планировался, с ДД.ММ.ГГГГ. Разница в суммах была выявлена за период с ДД.ММ.ГГГГ, в каких именно месяцах были выявлены данные расхождения она уже в настоящее время не помнит. Также, она точно не помнит какая была сумма переплаченных денежных средств ФИО1, как и сумму недоплаченных денежных средств последней самой себе. Данная информация имеется в Акте ревизии от ДД.ММ.ГГГГ. Также, в ходе ревизии, при просмотре кадровых приказов, она увидела, что согласно приказу ОМВД России от ДД.ММ.ГГГГ № л/с главному бухгалтеру ОМВД России по Новоорскому району ФИО1 был предоставлен отпуск без сохранения заработной платы в количестве 1 календарного дня на ДД.ММ.ГГГГ. В связи с этим она также решила проверить данный день в программе 1С и в расчётных листах, чтобы сверить была ли действительно удержана заработная плата ФИО1 При проверке ей было также установлено, что заработная плата за 1 день отпуска удержана не была и составляла сумму 1867 рублей 47 копеек. Иных таких нарушений выявлено в ходе данной ревизии не было. В связи с чем, общая сумма, выявленная проверкой переплат главному бухгалтеру ОМВД России по Новорскому району ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом недоплаченных самой себе сумм, составила 238 138 рублей 98 копеек. Данная сумма получилась путем сложения недоплаченных и переплаченных сумм заработной платы ФИО1, в том числе с учетом не удержанной заработной платы за отпуск. Помимо ФИО1 в документации других проверяемых сотрудников и работников фактов похищения бюджетных денежных средств выявлено не было. В ходе ревизии были выявлены и иные нарушения в хозяйственно-финансовой деятельности ОМВД России по Новоорскому району, по факту чего также был составлен Акт ревизии, но данные нарушения в себе признаков каких-либо преступлений не содержат. По завершению ревизии главный бухгалтер ФИО1 с Актом ревизии была ознакомлена, поставила в нем свою подпись, возражений не имела. На момент ознакомления последняя находилась в больнице в 

<

адрес>. В ходе беседы ФИО1 прокомментировать выявленные нарушения не смогла, свою вину в похищении бюджетных денежных средств не отрицала. Также данный акт был подписан ей, Свидетель №3 и врио начальника ОМВД России по Новоорскому району ФИО9 Информация о выявленных нарушениях главным бухгалтером ФИО1 была зарегистрирована в КУСП УМВД России по Оренбургской области за № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 158-162).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №3 он работает в КРО УМВД России по Оренбургской области в должности ревизора с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности как ревизора входит проведение ревизий, проведение проверок финансово-хозяйственной деятельности подразделений ОМВД России. В ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ревизором КРО УМВД России по Оренбургской области Свидетель №2 проводил плановую выездную документальную ревизию финансово-хозяйственной деятельности в ОМВД России по Новоорскому району за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Данная ревизия была проведена согласно предписания УМВД России по Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ №, проводилась с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Для ревизии был утвержден начальником УМВД России по 

<

адрес> перечень вопросов, на которые необходимо ответить в ходе ревизии, в количестве, примерно 35 штук. Вопросы охватывали различные стороны финансово-хозяйственной деятельности ОМВД России по 

<

адрес>. Так, в ходе ревизии старшей была назначена Свидетель №2, проводили они ревизию вдвоем. Одним из направлений в ревизии также было выплата денежного довольствия и заработной платы. В ходе ревизии ими было установлено, что единственный бухгалтером и одновременно главным бухгалтером являлась ФИО1, которая полностью одна отвечала за ведение бухгалтерии в ОМВД России по Новоорскому району, а также за начисление денежного довольствия и заработной платы. В самом начале ревизии главный бухгалтер ФИО1 ушла на больничный, что им показалось подозрительным, так как она должна была участвовать в ходе ревизии. С чем связан уход ФИО1 на больничный ему неизвестно, но из-за данного совпадения он и Свидетель №2 также решили более пристально обратить внимание на ведение бухгалтерии в ОМВД России по Новоорскому району. В ходе проверки выплат денежного довольствия и заработной платы Свидетель №2 был определен перечень сотрудников и работников подразделения, которые будут подлежать проверке. Данный перечень определяется выборочно старшим ревизором, согласно приказам МВД России. Обычно такой список определяется либо по первой букве фамилии, например, все сотрудники с фамилией на букву «К», либо как-то иначе. В этот раз в список попала главный бухгалтер ФИО1 В ходе проверки данного направления, Свидетель №2 были замечены нарушения при начислении заработной платы главному бухгалтеру ФИО1 Далее, от ФИО2 ему стало известно, что при изучении бухгалтерской документации по ФИО1 ей было установлено, что ФИО1 при начислении и выплате заработной платы допускались случаи перечисления себе заработной платы в размере, превышающей начисленную и подлежащую выплате заработную плату, а именно, переплата осуществлялась путем завышения сумм заработной платы, положенных к выплате в заявках на кассовый расход, направляемых в управление федерального казначейства. В ходе изучения документации ФИО1 он практически участия не принимал, так как занимался другими направлениями финансово-хозяйственной деятельности, но насколько он понял, ФИО1 вносила в программу 1С сведения о реально положенной ей заработной плате, после чего данные сведения шли во всю отчетность, а по факту в заявки на кассовый расход вписывала суммы завышенной или заниженной заработной платы, после чего получала уже себе на банковскую карту положенную заработную плату после вычета НДФЛ, а также похищенную ей разницу. Все расчеты велись Свидетель №2 вручную, он в этих расчетах участие не принимал. Таким образом ФИО1 было похищено более 200 000 рублей за период 4 лет, а именно, с 

<

данные изъяты>. Изначально период был выбран меньше, но в связи с выявленными нарушениями он был расширен, чтобы более тщательно проверить начисление заработной платы ФИО1 Помимо ФИО1 аналогичных случаев с другими сотрудниками и работниками ОМВД России по Новоорскому району выявлено не было. Также, в ходе ревизии, было установлено, что ФИО1 незаконно получила сумму заработной платы за 1 день отпуска в размере 1867 рублей 47 копеек, так как согласно приказу ОМВД России от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО1 был предоставлен отпуск ДД.ММ.ГГГГ без сохранения заработной платы, но при этом заработная плата за 1 день отпуска удержана не была. Всего сумма переплат главному бухгалтеру ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом недоплаченных сумм, составила 238 138 рублей 98 копеек. Данная сумма получилась путем сложения недоплаченных и переплаченных сумм заработной платы ФИО1, в том числе с учетом не удержанной заработной платы за отпуск. Более подробные сведения о суммах содержатся в Акте ревизии от ДД.ММ.ГГГГ. Информация о выявленных нарушениях главным бухгалтером ФИО1 была зарегистрирована в КУСП УМВД России по Оренбургской области за № от ДД.ММ.ГГГГ. По завершению ревизии было составлено 2 акта, один из которых был общий по всем выявленным нарушениям и второй непосредственно по главному бухгалтеру ФИО1 Данный акт был составлен в 4 экземплярах, с ним были ознакомлены он, Свидетель №2, врио начальника ОМВД России по Новоорскому району ФИО9 и главный бухгалтер ФИО1 Акт ревизии был подписан всеми вышеперечисленными участниками, со стороны главного бухгалтера ФИО1 никаких замечаний или возражений не поступило. ФИО1 было предложено дать пояснения по факту завышения себе заработной платы, по данному факту последняя должных комментарием дать не смогла, свою причастность к этому не отрицала (т. 1 л.д. 167-171).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в отделе № УФК по Оренбургскои области, которая имеет казначейский счет №. С указанного казначейского счета, на основании заявки на кассовый расход, формируется платежное поручение. В ее должностные обязанности входит казначеиское обслуживание участников Федерального бюджета. В соответствии с приказом №Н от ДД.ММ.ГГГГ участники Федерального бюджета предоставляют в орган Федерального казначейства распоряжение о совершении казначеиских платежей (ЗКР). Она в соответствии с приказом №Н от ДД.ММ.ГГГГ (приказ Министерства Финансов РФ), осуществляет санкционирование оплаты денежных обязательств, получателей средств Федерального бюджета. С ДД.ММ.ГГГГ она обслуживает ОМВД России по Новоорскому району, а именно осуществляет проверку заявки на кассовый расход, бюджетные обязательства, а также проверяет в единой информационной системе контрактные обязательства (договора и контракты). С ОМВД России по Новоорскому районы работают в соответствии с приказом ФИО3 №Н от ДД.ММ.ГГГГ. ОМВД России по Новоорскому району на основании указанного приказа подало заявление на открытие лицевого счета №), и карточку образцов подписей. В ОМВД России по Новоорскому району она взаимодействовала с главным бухгалтером ФИО1 . Общались они посредством сотовой связи. Ежемесячно ФИО1 посредством электронного бюджета направляет заявки на кассовые расходы (начисление заработнои платы, социальные выплаты, НДФЛ, командировочные расходы). Указанные заявки подписываются двумя подписями в соответствии с карточкой образцов подписей, а именно самой ФИО1 и начальником ОМВД. Поступившие заявки, в соответствии с приказом №Н, она проверяет на соответствие кода видов расходов, назначению платежа, на не превышение доведенных лимитов, и номер бюджетного обязательства. В соответствии с п. № приказа №Н получатель средств федерального бюджета, не предоставляет в орган Федерального казначейства документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства. В назначении платежа ФИО1 указывает вид документа, номер документа и дату, подтверждающего денежные обязательства, и номер реестра, и дату реестра, для зачисления заработной платы. Таким образом, она не видит самого реестра начисления заработнои платы, и сверка сумм начисления заработной платы не проверяется, так как в ее обязанности это не входит. Сам реестр начисления заработной платы направляется ФИО1 в банк, и после указанной ей проверки, она проводит заявку в электронном бюджете и направляет ее в банк. На основании этого, банк осуществляет начисление заработной платы клиентам. За достоверность сведений в реестре начисления заработной платы (заявке) отвечает ФИО1 В случае, если информация, указанная в заявке на кассовый расход, не соответствует требованиям, заявка не принимается к исполнению и направляется участнику Федерального бюджета протокол о несоответствии. Таких фактов с ОМВД России по Новоорскому району она не помнит (т. 1 л.д. 175-179).

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается также материалами дела:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен служебный кабинет № бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вход осуществляется через деревянную дверь со значком «7», справа от двери имеется табличка «бухгалтерия». В кабинете имеются предметы мебели, офисная техника, документация. Со слов участвующего лица ФИО1, она пояснила, что она, находясь в данном кабинете, на своем рабочем месте, в рабочее время в период с ДД.ММ.ГГГГ похитила денежные средства из бюджета ОМВД России по Новоорскому району, путем их присвоения себе (т. 1 л.д. 28-35);

заключением судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сумма начисленной к выплате заработной платы работнику ОМВД России по Новоорскому району ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 1 554 916, 90 рублей. Сумма выплаченной заработной платы работнику ОМВД России по Новоорскому району ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 1 776 328, 71 рублей. Разница между установленными суммами составила 221 411, 81 рублей (т. 2 л.д. 10-53);

протоколом допроса эксперта Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он состоит в должности эксперта (с дислокацией в 

<

адрес>) Приволжского филиала (с дислокацией в 

<

адрес>) федерального государственного казенного учреждения «Судебно-экспертный центр Следственного комитета Российской Федерации» с ДД.ММ.ГГГГ. Следователем Новоорского МСО СУ СК России по 

<

адрес> ФИО10 в рамках материала проверки № по факту хищения денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения, совершенного главным бухгалтером ОМВД России по Новоорскому району ФИО1 была назначена судебная бухгалтерская экспертиза. В ходе проведенной им судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что сумма начисленной к выплате заработной платы работнику ОМВД России по Новоорскому району ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 1 554 916, 90 рублей. Сумма выплаченной заработной платы работнику ОМВД России по Новоорскому району ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 1 776 328, 71 рублей. Разница между установленными суммами составила 221 411,81 рублей. Данная сумма была получена путем арифметического сложения сумм переплат и недоплат заработной платы ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые более подробно отражены помесячно в Таблице № в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

На вопрос следователя: «Если в графе 9 Таблицы № заключения эксперта суммировать только суммы переплаты, исключая суммы недоплаты, какая получится сумма?», он показал, что если сложить только полученные суммы переплат, то итоговая сумма переплаченной заработной платы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 составит 296 586,61 рублей. 

На вопрос следователя: «В ходе расследования данного уголовного дела, также было установлено, что ФИО1 согласно приказу ОМВД России от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО1 был предоставлен отпуск ДД.ММ.ГГГГ без сохранения заработной платы, при этом заработная плата за 1 день отпуска в размере 1867 рублей 47 копеек была выплачена. Входит ли указанная сумма в итоговую сумму переплаченной заработной платы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1?», он показал, что нет, так как при проведении экспертизы документы, подтверждающие факт предоставления отпуска ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ предоставлены не были.

На вопрос следователя: «Как изменится сумма переплаченной заработной платы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в размере 296 586,61 рубль, если учесть факт необоснованной выплаты в размере 1867 рублей 47 копеек?», он показал, что данная сумма должна быть прибавлена к полученной сумме переплаченной заработной платы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и будет составлять 298 454, 08 рублей (т. 2 л.д. 58-60);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОМВД России по Новоорскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, изъяты следующие предметы: 12 томов «Бухгалтерские документы Журнал операций № с безналичными денежными средствами» за январь-декабрь 2022 года, 5 томов «Бухгалтерские документы Журнал операций № с безналичными денежными средствами» за ДД.ММ.ГГГГ, 12 томов «Бухгалтерские документы Журнал операций № с безналичными денежными средствами» за январь-декабрь 2023 года, 6 томов «Бухгалтерские документы Журнал операций № с безналичными денежными средствами» за январь-июнь 2024 года, 4 тома реестров на зачисление за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расчетные ведомости за период с января по июнь 2022 года, расчетные ведомости за 2021-2022 год, оптический диск, содержащий выгрузку базы 1С от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 182-191);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОМВД России по Новоорскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, изъяты следующие предметы: оптический диск, содержащий выгрузку базы 1С от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 195-200);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОМВД России по Новоорскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, изъяты следующие предметы: заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листа, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах (т.1 л.д. 204-211);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами:

1. Оптический диск с файлами, представляющими собой выгрузку базы 1С от ДД.ММ.ГГГГ

2. Оптический диск с файлами, представляющими собой выгрузку базы 1С от ДД.ММ.ГГГГ.

3. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций с безналичными денежными средствами» за ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

4. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций с безналичными денежными средствами» за ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

5. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций с безналичными денежными средствами» ДД.ММ.ГГГГ в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

6. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами» ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

7. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами» за ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

8. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Расчетные ведомости ДД.ММ.ГГГГ в 1 томе, внутри которого содержатся расчетные ведомости за ДД.ММ.ГГГГ помесячно;

9. Сшивка документов без обложки, внутри которой содержатся расчетные ведомости за ДД.ММ.ГГГГ помесячно.

10. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций с безналичными денежными средствами» за ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

11. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций с безналичными денежными средствами» за ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

12. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций с безналичными денежными средствами» за ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ

13. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций с безналичными денежными средствами» за ДД.ММ.ГГГГ в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

14. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций с безналичными денежными средствами» ДД.ММ.ГГГГ в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

15. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций с безналичными денежными средствами» ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств ДД.ММ.ГГГГ;

16. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций с безналичными денежными средствами» ДД.ММ.ГГГГ в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств ДД.ММ.ГГГГ;

17. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций с безналичными денежными средствами» ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств ДД.ММ.ГГГГ;

18. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций с безналичными денежными средствами» за ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств ДД.ММ.ГГГГ

19. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций с безналичными денежными средствами» ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств ДД.ММ.ГГГГ;

20. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций с безналичными денежными средствами» ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств ДД.ММ.ГГГГ;

21. Сшивка документов, в твердой обложке с пояснительной надписью: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Журнал операций с безналичными денежными средствами» ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которого содержатся отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств ДД.ММ.ГГГГ

22. Сшивка документов в твердой обложке с пояснительной биркой: «Январь» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

23. Сшивка документов в твердой обложке с пояснительной биркой: «ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

24. Сшивка документов без обложки, скрепленные металлическим зажимом, с пояснительной биркой: ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ

25. Сшивка документов в твердой обложке с пояснительной биркой: ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ

26. Сшивка документов в твердой обложке с пояснительной биркой: «ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

27. Сшивка документов без обложки, скрепленные металлическим зажимом, с пояснительной биркой: «ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ

28. Сшивка документов без обложки, скрепленные металлическим зажимом, с пояснительной биркой: «ДД.ММ.ГГГГ г.» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств ДД.ММ.ГГГГ;

29. Сшивка документов без обложки, скрепленные металлическим зажимом, с пояснительной биркой: «ДД.ММ.ГГГГ.» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств ДД.ММ.ГГГГ

30. Сшивка документов без обложки, скрепленные металлическим зажимом, с пояснительной биркой: «ДД.ММ.ГГГГ г.» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

31. Сшивка документов без обложки, скрепленные металлическим зажимом, с пояснительной биркой: «ДД.ММ.ГГГГ г.» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

32. Сшивка документов без обложки, скрепленные металлическим зажимом, с пояснительной биркой: «ДД.ММ.ГГГГ.» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

33. Сшивка документов без обложки, без пояснительной бирки, внутри которой содержатся документы в 1 томе, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ.

34. - заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

Всего на 108 листах.

35. Сшивка документов без обложки, скрепленные металлическим зажимом, с пояснительной биркой: «ДД.ММ.ГГГГ г.» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ года;

36. Сшивка документов без обложки, скрепленные металлическим зажимом, с пояснительной биркой: «ДД.ММ.ГГГГ г.» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

37. Сшивка документов без обложки с пояснительной биркой: «ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

38. Сшивка документов без обложки с пояснительной биркой: «ДД.ММ.ГГГГ г.» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

39. Сшивка документов без обложки с пояснительной биркой: «ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ;

40. Сшивка документов без обложки с пояснительной биркой: «ДД.ММ.ГГГГ г.» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой журнал операций с безналичными денежными средствами, а именно, отчеты о состоянии лицевого счета получателя бюджетных денежных средств, платежные поручения, расходные расписания, выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств за ДД.ММ.ГГГГ года;

41. Сшивка документов в скоросшивателе синего цвета с пояснительной биркой: «Министерство внутренних дел Российской Федерации Управление министерства внутренних дел Оренбургской области. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новоорскому району. Бухгалтерские документы. «Реестры на зачисление за ДД.ММ.ГГГГ» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой реестры на зачисления за ДД.ММ.ГГГГ год помесячно;

42. Сшивка документов без обложки с пояснительной биркой: «Реестры ДД.ММ.ГГГГ в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой реестры на зачисления за ДД.ММ.ГГГГ помесячно;

43. Сшивка документов без обложки с пояснительной биркой: «Реестры ДД.ММ.ГГГГ.» в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой реестры на зачисления за ДД.ММ.ГГГГ помесячно;

44. Сшивка документов без обложки с пояснительной биркой: «Реестры ДД.ММ.ГГГГ в 1 томе, внутри которой содержатся документы, представляющие собой реестры на зачисления помесячно за период с ДД.ММ.ГГГГ

45. Сшивка документов, представляющих собой выписку по дебетовому счету № на имя ФИО1, . Выписка представлена на 116 листах, содержит в себе сведения о движении денежных средств по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 63-74);

выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласнокоторой ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району (т. 2 л.д. 152);

должностной инструкцией главного бухгалтера бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району ФИО1, утвержденная начальником ОМВД России по Новоорскому району ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Инструкция), согласно которой ФИО1 обязана неукоснительно исполнять следующие нормы:

- производить своевременное и правильное истребование бюджетных ассигнований и средств на нужды подразделения (п. 3.1.3 Инструкции);

- своевременно производить начисления и выдачу сотрудникам, ФГГС, работникам денежного довольствия, заработной платы и других установленных выплат (п. 3.1.6 Инструкции);

- своевременно и в полном объеме производить начисление, удержание и перечисление по принадлежности налогов, взносов, сборов и иных платежей, в соответствии с требованиями, установленными законодательством РФ (п. 3.1.7 Инструкции);

- своевременно производить расчеты по кредиторской и дебиторской задолженности (п. 3.1.8 Инструкции);

- осуществлять контроль за сохранностью денежных средств и ценностей в кассе, сверять наличие денежных сумм, ценных бумаг и других ценностей в кассе с данными бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством (п. 3.1.11 Инструкции);

- рассматривать проекты заключаемых государственных контрактов, договоров и соглашений на соответствие их действующему законодательству, обеспеченности бюджетными ассигнованиями и визировать их (п. 3.2.12 Инструкции);

- нести ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в порядке, установленном действующим трудовым законодательством Российской Федерации, законодательством о бухгалтерском учете (п. 5.1.1 Инструкции);

- нести ответственность за правонарушения и преступления, совершенные в процессе своей деятельности, - в порядке, установленном действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (п. 5.1.2 Инструкции);

- нести ответственность за причинение ущерба организации – в порядке, установленном действующим трудовым законодательством Российской Федерации (п. 5.1.3 Инструкции) (т. 2 л.д. 153-156);

Федеральным законом от 30.11.2011 № 342 - ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно п.п. 1-2 ч. 1 ст. 12 и п. 7 ч. 1 ст. 13 которого, сотрудник органов внутренних дел обязан знать и соблюдать законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение, знать и исполнять должностной регламент и положение иных документов, определяющих его права и служебные обязанности, выполнять служебные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне (т. 1 л.д. 218-221);

Положением о бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району, утвержденного Приказом начальника ОМВД России по Новоорскому району от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому:

- к основным задачам бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району относится обеспечение своевременного начисления и выдачи личному составу денежного довольствия, заработной платы и других установленных законами выплат (п. 5.4);

- к основным функциям бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району относится обеспечение денежными средствами кассу ОМВД России по Новоорскому району для выплаты заработной платы, командировочных и других расходов (п. 6.1);

- к основным функциям бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району относится контроль за выдачей денежных средств подотчетным лицам и истребование от них представление авансовых отчетов в установленные сроки (п. 6.6);

- главный бухгалтер несет ответственность за осуществление всех денежных операций с соблюдением действующих норм и правил (п. 7);

- главный бухгалтер имеет право распоряжаться денежными средствами и подписывать денежные, платежные документы и расчеты с соблюдением действующего законодательства и представлять учреждение в финансовых органах (п. 8.4);

- главный бухгалтер бухгалтерии ОМВД России по Новоорскому району несет персональную ответственность за выполнение возложенных на бухгалтерию ОМВД России по Новоорскому району задач (п. 9) (т. 1 л.д. 224-225).

Сопоставляя показания подсудимой с вышеизложенными доказательствами, суд приходит к убеждению, что ее показания согласуются с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а также с письменными материалами дела, при этом у суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, не содержат противоречий, подтверждаются материалами дела, причин для самооговора подсудимой или её оговора со стороны представителя потерпевшего или свидетелей судом не установлено, неприязненных отношений между представителем потерпевшего, свидетелями и подсудимой не установлено, свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Факт присвоения ФИО1 вверенных ей денежных средств, помимо признательных показаний подсудимой, объективно и достоверно подтверждается совокупностью допустимых доказательств, которые согласуются между собой и с другими доказательствами по делу: показаниями представителя потерпевшего, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, проводившими плановую выездную документальную ревизию финансово-хозяйственной деятельности в ОМВД России по Новоорскому району и выявившими факт хищения денежных средств; показаниями свидетеля Свидетель №4, которая подтвердила, что заявки на кассовые расходы направляла ФИО1; письменными материалами дела: приказом о приеме на работу, протоколами выемок, заключением судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившими сумму похищенных денежных средств.

Наличие квалифицирующего признака «с использованием своего служебного положения» в действиях ФИО1 нашло подтверждение в ходе судебного следствия.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения, следует понимать, в том числе, должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ.

Согласно п. 1 примечания 1 к ст. 285 УК РФ должностными лицами в статьях настоящей главы признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных внебюджетных фондах, государственных корпорациях, государственных компаниях, публично-правовых компаниях, на государственных и муниципальных унитарных предприятиях, в хозяйственных обществах, в высшем органе управления которых Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право прямо или косвенно (через подконтрольных им лиц) распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов либо в которых Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и (или) более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления, в акционерных обществах, в отношении которых используется специальное право на участие Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или муниципальных образований в управлении такими акционерными обществами («золотая акция»), а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Как следует из должностной инструкции ФИО1, главный бухгалтер относится к числу руководителей, как главный бухгалтер в ОМВД России по Новоорскому району она наделена организационно-распорядительными, финансово – экономическими и административно-хозяйственными функциями. Служебное положение главного бухгалтера позволило ФИО1 совершить преступление, поскольку она наделена, в частности, такими полномочиями, как - производить начисления и выдачу сотрудникам, ФГГС, работникам денежного довольствия, заработной платы и других установленных выплат, то есть использовала свои должностные полномочия для хищения денежных средств.

Согласно примечанию 4 ст. 158 УК РФ крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Таким образом, квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку установлено, что ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, присвоила денежные средства в сумме 298 454,08 руб.

Таким образом, оценив доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд соглашается с позицией государственного обвинения и приходит к выводу что обвинение, с которым соглашается подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

В этой связи суд соглашается с предложенной государственным обвинителем оценкой действий подсудимой и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Проанализировав поведение ФИО1 в момент совершения преступления, после его совершения, а также её поведение в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться во вменяемости подсудимой.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания в судебном заседании не установлено.

Назначая подсудимой ФИО1 наказание в соответствие с положениями ст. ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание виновной, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Изучением данных о личности подсудимой ФИО1 установлено, что она не судима, к административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства, 

<

данные изъяты>, по месту предыдущей работы характеризуется исключительно с положительной стороны, 

<

данные изъяты>.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения хищения; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в полном объеме; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту прежней работы, а также позицию представителя потерпевшего об отсутствии каких-либо претензий к подсудимой и просившего строго ее не наказывать.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

ФИО1 совершила умышленное преступление против собственности, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Несмотря на то, что в действиях ФИО1 были установлены обстоятельства смягчающие ее наказание и отсутствуют отягчающие обстоятельства, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, его общественную опасность, принимая во внимание то, что противоправные действия совершены в сфере служебной деятельности, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, суд, руководствуясь ч.6 ст.15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории совершенного тяжкого преступления, на более мягкую категорию.

Учитывая положительную характеристику подсудимой, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в полном объеме, суд считает возможным признать данные обстоятельства исключительными и применить при назначении наказания правила ст. 64 УК РФ.

С учетом изложенного вывода суда о применении положений ст. 64 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновной, условия жизни её семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО1 является трудоспособной, а также, принимая во внимание мнение подсудимой и представителя потерпевшего о мере наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде штрафа в размере ниже низшего предела санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ, которое, по мнению суда, будет исполнено подсудимой и в должной мере будет способствовать ее исправлению и предупреждению совершения ей новых преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

С учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы или иного дохода, суд считает возможным предоставить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа на срок 10 месяцев.

В соответствии с п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» для применения части 3 статьи 47 УК РФ не имеет значения, предусмотрен ли соответствующей статьей Особенной части УК РФ другой вид дополнительного наказания (например, в случае назначения по части 3 статьи 160 УК РФ наказания в виде лишения свободы со штрафом допускается назначение и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью).

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, учитывая, что преступление совершено ФИО1 с использованием своего служебного положения, будучи в должности главного бухгалтера, относящейся к категории руководителей, суд считает невозможным сохранения за нею права занимать должности, связанные с организационно - распорядительными, финансово - экономическими, административно - хозяйственными функциями в организациях, учреждениях, предприятиях государственной и муниципальной службы сроком на 1 год 6 месяцев.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

Судьбу вещественных доказательств по делу надлежит определить согласно требованиям ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ей назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 80 000 рублей, подлежащего уплате в доход государства.

Предоставить ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочку выплаты штрафа частями в течение 10 (десяти) месяцев с момента вступления приговора в законную силу, ежемесячно по 8 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с организационно - распорядительными, финансово - экономическими, административно - хозяйственными функциями в организациях, учреждениях, предприятиях государственной и муниципальной службы сроком на 1 год 6 месяцев.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Разъяснить ФИО1 , что штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Оренбургской области (СУ СК России по Оренбургской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области, г. Оренбург, БИК: 015354008, Казначейский счет: 03100643000000015300, Единый казначейский счет (корреспондентский счет): 40102810545370000045, ОКТМО: 53701000, УИН: 41700000000011792870, код дохода бюджетной классификации 41711603121010000140.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- два оптических диска с выгрузками базы 1 С, оригинал выписки по дебетовому счету на 116 листах, хранить при уголовном деле; 

- 5 томов журналов операций с безналичными денежными средствами за ДД.ММ.ГГГГ, 1 том расчетных ведомостей за ДД.ММ.ГГГГ, 1 том расчетных ведомостей за ДД.ММ.ГГГГ, 12 томов журналов операций с безналичными денежными средствами за ДД.ММ.ГГГГ год, 12 томов журналов операций с безналичными денежными средствами за ДД.ММ.ГГГГ год, 6 томов журналов операций с безналичными денежными средствами за ДД.ММ.ГГГГ 4 тома реестров зачисления за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заявки на кассовый расчет на имя ФИО1 на 108 листах, хранящиеся в камере вещественных доказательств Новоорского МСО СУ СК России по Новоорскому району, передать по принадлежности в ОМВД России по Новоорскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи осужденной апелляционной жалобы, а также вручения ей копии представления государственного обвинителя (прокурора), осужденная вправе в течение 15 суток с момента получения копии приговора или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранному ей защитнику.

Председательствующий судья подпись П.Ю. Беймлер

УИД: 56RS0022-01-2024-001117-33

Приговор не обжалован, вступил в законную силу 04.02.2025

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-14/2025 (1-130/2024;), которое находится в производстве Новоорского районного суда.

Судья